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WŁADZE KOMUNISTYCZNE WOBEC UROCZYSTOŚCI 
MILENIUM CHRZTU POLSKI W PŁOCKU W 1966 ROKU

Abstrakt

W 1966 r. Kościół katolicki w Polsce obchodził Milenium Chrztu Polski. W dniach 14 i 19 sierpnia 
odbyły się w Płocku diecezjalne uroczystości milenijne, natomiast 12 i 13 listopada 1966 r. miały 
miejsce tam ogólnopolskie uroczystości milenijne w diecezji płockiej. Przygotowania i przebieg tych 
uroczystości były obserwowane oraz poddane kontroli przez Służbę Bezpieczeństwa. Jej działania 
miały na celu przeciwdziałanie im i utrudnienie ich przeprowadzenia.
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czeństwa, Płock

Płock, stolica historyczna Mazowsza to mia
sto, którego początki sięgają IX wieku. W 1075 r. 
w okresie panowania Bolesława Śmiałego w 
Płocku zostało utworzone biskupstwo dla Mazow
sza. Płock jako siedziba diecezji odgrywał na 
przestrzeni dziejów bardzo ważną rolę w historii 
państwa polskiego i Kościoła katolickiego1.

Kościół Płocki przeżywał różnego rodzaju do
świadczenia w poszczególnych okresach histo
rycznych. Niewątpliw ie najbardziej tragicznym 
doświadczeniom został poddany w XX wieku, czyli 
w epoce istnienia i funkcjonowania totalitarnych 
reżimów politycznych -  nazizmu i komunizmu.

Po zakończeniu II wojny światowej Kościół 
katolicki w Polsce był narażony na różne formy 
dyskryminacji, represji i prześladowań, co było 
związane z prowadzoną przez komunistów po
lityką ateizacji i laicyzacji wobec społeczeństwa 
polskiego. Jednym z bardzo istotnych wydarzeń 
w relacjach między władzami PRL a Kościołem 
katolickim były obchody Milenium Chrztu Polski 
w 1 966 roku w ramach, których rozegrała się 
swoista walka o rząd dusz. Przygotowania do 
nich, jak i same uroczystości odbywały się w 
atmosferze wzajemnej rywalizacji między Kościo
łem, który obchodził Tysiąclecie Chrztu Polski a 
w ładzam i partyjno-państwowym i. Przeprowa
dzały one obchody pod hasłem Tysiąclecia Pań
stwa Polskiego, mające wyraźnie laicki i świecki 
charakter2. Dotyczyły one również diecezji płoc
kiej i miasta Płocka, gdzie w dniach 14 i 19 
sierpnia 1966 r. miały miejsce ogólnodiecezjal- 
ne uroczystości milenijne, natomiast 12 i 13 li
stopada tegoż roku odbyły się ogólnopolskie 
uroczystości milenijne w diecezji płockiej3.

Do wydarzeń związanych z upamiętnieniem 
tysięcznej rocznicy chrztu Polski Episkopat przy
gotowywał się co najmniej od września 1946 r., 
kiedy to zaczęło ukazywać się czasopismo „N a 

sza Przeszłość", którego głównym celem było 
przygotowanie katolików do ważnych rocznic hi
storycznych. Jego wydawanie zostało przerwa
ne w 1949 r. Natomiast 16 maja 1956 r. pry
mas Stefan Wyszyński w okresie internowania w 
Komańczy ułożył treść Jasnogórskich Ślubów Na
rodu Polskiego, które 26 sierpnia tegoż roku zo
stały złożone przez pielgrzymów w Częstocho
wie. Treść Ślubów Jasnogórskich stanowiła pod
stawę programu Wielkiej Nowenny, która m.in. 
m iała przygotować duchowo Polaków do uro
czystości milenijnych. Przypadała ona na lata 
1957-19654.

Władze komunistyczne do uroczystości m ile
nijnych przygotowywały się długo. W celu prze
ciwdziałania kościelnym obchodom milenijnym 
zaangażow ano kom itety partyjne wszystkich 
szczebli, organizacje społeczno-polityczne, środki 
masowego przekazu, wojsko oraz aparat bez
pieczeństwa. Pod koniec 1965 r. Departament IV 
MSW sporządził „Specjalny Biuletyn Informacyj
ny", który następnie został przekazany wszystkim 
komendom wojewódzkim MO. W dokumencie 
tym zawarto szczegółowe kalendarium oraz za
łożenia i program działań państwa i Kościoła ka
tolickiego w 1966 r. Biuletyn ten był wykorzysty
wany przez Służbę Bezpieczeństwa do „opera
cyjnego zabezpieczenia" uroczystości milenijnych 
obchodzonych przez Kościół w całej Polsce5.

Formalne przygotowania do uroczystości m i
lenijnych Kościół katolicki w diecezji płockiej roz
począł 25 marca 1966 r. Tego dnia biskup Bog
dan Sikorski, ordynariusz diecezji płockiej wydał 
dekret, w którym określił program i założenia 
obchodów Milenium Chrztu Polski na terenie die
cezji płockiej. Przewidywał on, że ogó lnopo l
skie uroczystości milenijne w diecezji płockiej z 
udziałem Episkopatu Polski z prymasem Stefa
nem Wyszyńskim na czele odbędą się w Płocku
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w dniu 13 listopada 1966 r., natomiast obcho
dy ogólnodiecezja lne zostały wyznaczone na 
dzień 14 sierpnia tegoż roku. Obydwie wymie
nione uroczystości zaplanowano przeprowadzić 
w płockiej Bazylice katedralnej6. Oprócz nich 
zostały również ustalone terminy przeprowadze
nia uroczystości milenijnych rejonowych (mię- 
dzydekanalnych) w dziewięciu innych miejsco
wościach diecezji płockiej w czasie od 13 czerwca 
do 11 grudnia 1966 roku7. Biskup Sikorski ogłosił 
również dzień milenijnych modłów stanu zakon
nego diecezji płockiej, wyznaczając go na 26 
sierpnia 1 966 roku8.

W związku z mającymi się odbyć w dniach 14 
sierpnia i 13 listopada 1966 r. uroczystościami w 
Płocku biskup Bogdan Sikorski powołał Ogólno- 
diecezjalny Komitet Uczczenia Tysiąclecia Chrztu 
Polski. W jego skład weszli, oprócz samego or
dynariusza diecezji płockiej B. Sikorskiego, rów
nież biskupi -  Piotr Dudziec i Jan Wosiński oraz 
przedstawiciele Kapituły Katedralnej w Płocku, 
Kapituły Pułtuskiej, Kurii Diecezjalnej, Sądu Bi
skupiego, Seminarium Duchownego, księży dzie
kanów, proboszczów i wikariuszy, a także mę
skich zgromadzeń zakonnych9.

Nieco wcześniej, 14 marca 1966 r. ksiądz dr 
Zdzisław Piechna, wikariusz generalny diecezji 
płockiej wydał zarządzenie do duchowieństwa, 
w którym polecał odczytanie na głównych nabo
żeństwach w uroczystość Zmartwychwstania Pań
skiego w dniu 10 kwietnia tegoż roku listu pa
sterskiego ordynariusza diecezji do duchowień
stwa i wiernych. W liście podkreślano skutki przy
jęcia chrztu dla narodu polskiego oraz informo
wano o ogólnopolskich uroczystościach m ilenij
nych na Jasnej Górze w dniu 3 maja i obcho
dach w Płocku10.

Przygotowania Kościoła katolickiego diecezji 
płockiej do uroczystości milenijnych były przed
miotem obserwacji i zainteresowania ze strony 
organów komunistycznego aparatu bezpieczeń
stwa. 11 sierpnia 1966 r. wicedyrektor Departa
mentu IV MSW, płk Zenon Goroński sporządził 
dokument, w którym informował o mających się 
odbyć w dniach 14 i 26 sierpnia uroczystościach 
milenijnych w diecezji płockiej11. Z uroczystości 
w dniu 14 sierpnia Służba Bezpieczeństwa KW 
MO w Warszawie sporządziła meldunki, w któ
rych dokładnie informowano o jej przebiegu. W 
dokumentach tych dokładnie odnotowano prze
bieg uroczystości. Rozpoczęła się ona o godz. 
1100 mszą świętą odprawioną przez biskupa Bog
dana Sikorskiego, który w czasie jej trwania wy
głosił kazanie. W homilii zwrócił szczególną uwa
gę na historię katedry i diecezji płockiej, podkre
ślając kult Matki Boskiej Mazowieckiej oraz scha
rakteryzował znaczenie miasta Płocka jako waż
nego ośrodka religijno-politycznego w pierwszym 
okresie istnienia państwa polskiego. Przypomniał

postać arcybiskupa Nowowiejskiego i biskupa 
Wetmańskiego, którzy zostali zamordowani przez 
hitlerowców w czasie II wojny światowej. Po za
kończeniu Mszy Świętej odbyła się ceremonia 
składania ślubowania dzieci, młodzieży, a także 
ojców i matek kleryków oraz kapłanów12. 19 
sierpnia tegoż roku został opracowany „Plan Ope
racyjnego zabezpieczenia milenijnej diecezjalnej 
uroczystości zakonnej w dniu 26 VIII 1966 r. w 
Płocku", w którym określono następujące zada
nia Służby Bezpieczeństwa:

Poprzez t.w. [tajnych współpracowników], kan
dydatów na t.w. i k.o. [kontakty obywatelskie] 
ustalić:
-  ewentualne zmiany w programie uroczystości,
-  zamierzenia odnośnie wykorzystania w impre

zie świeckiego aktywu przykościelnego, m ło
dzieży z kół: bieli i ministrantów,

-  formę i zakres zaangażowania alumnów WSD
i uczniów z NSD,

-  na ile i w jak ie j form ie rozpropagowano tę 
uroczystość w parafiach diecezji, szczególnie 
obsługiwanych przez księży zakonnych,

-  miejsce zakwaterowania delegacji zakonnych 
przybyłych do Płocka w dniu 26 VIII 1966 r.,

-  spowodować ograniczenie zwolnień z pracy 
w dniu 26 VIII br. zakonnic zatrudnionych w 
Państwowych Ośrodkach dla dzieci trudnych 
w Goślicach pow. Płock i Smogorzewo pow. 
Gostynin^3.
Do realizacji powyższych działań wyznaczo

no następujących tajnych współpracowników SB: 
„Lex", „Kowalski Stanisław", „Mieczysław" spo
śród księży zakonnych będących na kontakcie 
Wydziału IV SB KW MO w Warszawie, t.w. „Ka
zik" będący na kontakcie Referatu SB w Prza
snyszu oraz „Józef I", „W itold" spośród księży, a 
także „Bogusław", „Mieczysław" i „Krzysztof" bę
dący na kontakcie Referatu SB w Płocku14.

W edług in form acji Wydziału IV KW MO w 
Warszawie, uroczystości milenijne dla stanu za
konnego w diecezji płockiej rozpoczęły się o 
godz. 1 000 mszą pontyfikalną odprawioną przez 
biskupa Piotra Dudźca w czasie, której kazanie 
wygłosił ks. Zdzisław Solak z Przasnysza. Służ
ba Bezpieczeństwa oceniła tę homilię następu
jąco: Kazanie poświęcone kultowi M atki Boskiej 
Częstochowskiej i sprawom ekumenicznym. Ka
zanie to nie zawierało groźnych akcentów. Bez
pieka określiła liczbę uczestników mszy świętej 
na około 400 osób, w tym 48 księży zakon
nych, 90 zakonnic habitowych, 70 zakonnic 
bezhabitowych oraz około 200 osób świeckich i
15 dzieci. Tego samego dnia o godz. 1 830 zo
stała odprawiona kolejna msza święta przez bi
skupa Dudźca, natom iast o godz. 1 900 mszę 
świętą odprawił biskup Bogdan Sikorski w asy
ście ośmiu ojców przełożonych Domów Zakon
nych, księży kurialistów i administratora parafii.
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Kazanie wygłosił ojciec Leon Cis, przeor domu 
Kapucynów z Zakroczymia. W opinii SB miało 
ono charakter czysto religijny i było pozbawio
ne akcentów politycznych. Liczbę uczestników 
oceniono na około 500 osób, wśród nich 200 
przedstawicieli zgromadzeń zakonnych męskich 
i żeńskich z terenu diecezji płockiej oraz około 
300 osób świeckich, z czego połowa stanowiła 
młodzież15.

Komenda Wojewódzka MO w Warszawie 25 
października 1966 r. utworzyła Sztab, którego 
głównym zadaniem było koordynowanie dzia
łań SB i MO wymierzonych przeciwko Kościołowi 
płockiemu. Podległe jej struktury SB i MO otrzy
mały zadania pełnej inwigilacji w związku z uro
czystościami milenijnymi diecezji płockiej. Dzia
łaniom tym nadano kryptonim „N arcyz-26"16.

Oprócz struktur SB KW MO w Warszawie dzia
łania związane z płockimi uroczystościami mile
nijnymi prowadził Referat SB Komendy Powiato
wej MO w Płocku na czele z podpułkownikiem 
Romanem Cywińskim i majorem Janem Chrom- 
cem, którego zadaniem było pozyskiwanie infor
macji dotyczących Kościoła i wiernych17.

8 listopada 1966 r. został opracowany „Plan 
działań SB i MO województwa warszawskiego 
w związku z centralnymi uroczystościami m ile
nijnym i w Płocku w dniach 12 -13  listopada 
1966 r.". W planie tym zostały sformułowane 
główne kierunki działań SB i MO, które tak okre
ślono: Zasadniczym ich celem -  biorąc za pod
stawę powstałą sytuację -  będzie niedopuszcze
nie do naruszenia porządku prawnego, zarów
no przez organizatorów uroczystości, jak też róż
ne elementy mogące tę okoliczność wykorzy
stać do wrogich wystąpień, prowokacji, niele
galnych zgromadzeń bądź innych form wrogiej 
lub przestępczej działalności. W związku z tym 
podstawowym zadaniem służby Bezpieczeństwa 
jak też pionów milicyjnych KW M O  i zaintereso
wanych KP M O  województwa warszawskiego i 
bydgoskiego będzie skuteczne zorganizowanie 
rozpoznania zam iarów  i przygotowań do uro
czystości centralnych i lokalnych, podejm owa
nie działań profilaktycznych oraz przeciwdzia
łanie ewentualnym wrogim zamierzeniom18. Na 
terenie miasta Płocka stałej obserwacji Służba 
Bezpieczeństwa poddała 108 osób. Ponadto sto
sowano kontrolę korespondencji oraz instalo
wano podsłuch telefoniczny zarówno osobom 
duchownym, jak i świeckim19.

W celu przeciwdziałania i utrudnienia Kościo
łowi przeprowadzenia uroczystości milenijnych 
w Płocku, władze komunistyczne zorganizowały 
szereg różnych, konkurencyjnych imprez. I tak 
w dniu 12 listopada 1966 r. Zarząd Główny i 
W ojewódzki ZMS zorganizował przeglądy ze
społów artystycznych, rozrywkowych i instrumen
talnych oraz seanse z atrakcyjnymi film am i w

płockich kinach, domach kultury i klubach za
kładów pracy. Z kolei w dniu 13 listopada od
były się w Płocku m.in. mecze piłki nożnej „W i
sła" Płock -  „H u tn ik" Warszawa i „G w ard ia " 
Warszawa -  „G óra l" Wałbrzych, spotkania z pi
sarzami i dziennikarzami oraz koncerty galowe 
zespołów estradowych i solistów ZMS20.

12 listopada 1966 r. około godziny 1 630 funk
cjonariusze posterunku MO w Łącku zatrzymali i 
dokonali kontroli samochodu, którym jechał pry
mas Stefan Wyszyński na uroczystości milenijne 
do Płocka21.

Bezpieka dokładnie obserwowała przebieg 
kościelnych uroczystości m ilenijnych, szczegól
nie postawy i zachowania kardynała Stefana Wy
szyńskiego, b iskupów, księży oraz w iernych 
świeckich. W jednej z depesz Służba Bezpieczeń
stwa w dniu 12 listopada 1966 r. informowała: 
Kardynał Wyszyński po przyjeździe do Płocka o 
godz. 1645 udał się bezpośrednio do pałacu b i
skupiego. O godz. 1750 orszak na czele z kar
dynałem wyruszył sprzed pałacu biskupiego do 
katedry. W orszaku uczestniczyło 21 biskupów, 
60 księży, 20  zakonnic, 6 zakonników, 4 człon
ków senatu wyższych uczelni katolickich, 100 
m inistrantów . O rszak p rzechodził szpalerem  
utworzonym z wiernych, wzdłuż ulicy Tumskiej. 
Na trasie przejścia orszaku wzniesiono trzykrot
nie okrzyki „N iech żyje Prymas i Episkopat!". 
Okrzyki spotkały się z aprobatą większości zgro
madzonych i były podejmowane przez pojedyn
cze osoby a szczególnie zakonnice. W czasie 
przejścia biskupów z pałacu do katedry zgro
madzonych było na trasie około 6 tys. osób, z 
czego około 20  procent młodzieży. Po przejściu 
orszaku do katedry, około 2 tys. osób rozeszło 
się do swoich domów. W katedrze w tym czasie 
znajdowało się około 3 tys. wiernych77.

W kolejnym meldunku Służba Bezpieczeństwa 
tak charakteryzowała dalszy przebieg uroczysto
ści milenijnych: (...) 20to minutowe przemówie
nie wygłosił ordynariusz płocki, biskup Sikorski, 
w którym po omówieniu historii diecezji i pod
kreśleniu je j zasług dla rozwoju Mazowsza, zwłasz
cza w zakresie kultury i oświaty, powitał przyby
łych na uroczystość przedstawicieli Episkopatu na 
czele z kardynałem Wyszyńskim. Oświadczył, że 
szczególny zaszczyt spotkał diecezję przez ducho
wieństwo w jej uroczystościach kardynała Wyszyń
skiego, „o jca  Kościoła Polskiego, zatroskanego
o jego interesy i rozwój". Wyraził też zadowole
nie z faktu przybycia do Płocka biskupów z Ziem 
Zachodnich, które zostały przywrócone Polsce. 
Po przemówieniu biskupa Sikorskiego o godz. 
1850 rozpoczęła się msza celebrowana przez me
tropolitę krakowskiego, arcybiskupa Wojtyłę, w 
trakcie której godzinne kazanie wygłosił kardy
nał Wyszyński. Ogólnie kazanie miało charakter 
historyczny, z podkreśleniem zasług kościoła w
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rozwoju państwowości polskiej, bez ostrzejszych 
aluzji. Wyeksponował następujące zagadnienia:
-  5ciu braci męczenników polskich, którzy w

1003 roku, „ oddając życie za wiarę", są nie
podważalnym  dotychczas przez historyków  
tradycyjnym śladem obecności Polaków na 
ziemiach zachodnich (...)

-  historię bitwy grunwaldzkiej w aspekcie kry
tycznej oceny ro li Zakonu Krzyżackiego, któ
ry wykorzystując krzyż stosował przemoc wo
bec swoich sąsiadów. Zaznaczył przy tym, że 
prawdy nie można narzucić siłą, a ci co chcą 
tak postępować, zawsze przegrają. Tak też 
się stało z Krzyżakami.

-  potop szwedzki i zasługi Matki Boskiej w zwy
cięstwie pod Częstochową.
Kończąc podziękował serdecznie za pow ita

nie a zwłaszcza za wiersze młodzieży, które „w  
tych ciężkich czasach Kościoła" są otuchą dla  
niego i biskupów do dalszej wytężonej pracy23.

Służba Bezpieczeństwa oceniała, że w wysłu
chaniu mszy świętej i kazania kardynała Wyszyń
skiego wzięło udział około 5 tys. osób, z czego 
około 3 tysięcy było zgromadzonych w katedrze, 
a 2 tys. wokół katedry. SB odnotowała również 
głosy w środowisku młodzieży i robotników stwier
dzające, że organizowane imprezy kultura lno- 
oświatowe i turystyczne były przygotowywane w 
celu przeciwdziałania uroczystościom kościelnym. 
Robotnicy przedsiębiorstwa „Mostostal" wypowia
dali się w większości, że w dniu 13 listopada nie 
pozwolą, aby ich żony wzięły udział w wywia
dówkach szkolnych24.

Bezpieka relacjonując w meldunkach wyda
rzenia milenijne, które odbyły się w dniu 13 li
stopada 1966 r. zauważyła, że w czasie odpra
wiania mszy świętej i wygłaszania kazania w ka
tedrze płockiej biskup Bareła, ordynariusz diece
zji częstochowskiej, mówiąc o nawiedzeniu po 
diecezjach obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej 
w okresie milenium, nie wspomniał nic o jego 
aresztowaniu25. Ponadto zauważono, że w dniu 
tym o godz. 1 035 w trakcie przejścia z pałacu 
biskupiego do katedry orszaku biskupów wraz z 
prymasem Wyszyńskim, niesiono przed nim trans
parent wykonany na fladze narodowej z napi
sem „Najukochańszemu synowi Mazowsza Św. 
Stanisławowi Kostce -  w hołdzie parafia Grudusk" 
oraz portret papież Pawła VI i Ewangelię. Liczbę 
uczestników uroczystości oszacowano na 10 ty
sięcy, z czego 3 tysiące w katedrze, natomiast 
około 7 tysięcy na trasie przemarszu26.

Komunistyczny aparat bezpieczeństwa, ocenia
jąc przygotowania i przebieg kościelnych uroczy
stości milenijnych w Płocku w dniach 12 i 13 listo
pada 1966 r. stwierdził, że przygotowania do nich 
w okresie bezpośrednio je poprzedzającym mie
ściły się w ramach obowiązujących przepisów i 
m iały w zasadzie charakter religijny. Bezpieka

negatywnie oceniła próbę zamontowania obrazu 
Matki Boskiej przygotowanego z tarcz szkolnych 
zebranych od dzieci płockich przez katechetów. 
Obraz, który stanowił symbol więzi młodzieży z 
Kościołem zamierzano wywiesić w katedrze. Wsku
tek interwencji przewodniczącego Miejskiej Rady 
Narodowej w Płocku, który uzyskał informację na 
ten temat od SB, władze diecezjalne zostały zmu
szone do przerwania prac przy obrazie. Został on 
ulokowany w kapitularzu katedry, w miejscu nie
dostępnym dla wiernych. Kolejnym wydarzeniem 
krytycznie ocenionym przez władze komunistycz
ne były misje w katedrze płockiej w dniach od 1 
do 11 listopada 1 966 r. Poprzedzały one bezpo
średnio uroczystości milenijne w trakcie, których 
misjonarze z zakonu Jezuitów w swoich wystąpie
niach mieli akcentować treści polityczne. W efek
cie rozmowy jaką przeprowadził z proboszczem 
parafii przewodniczący MRN w Płocku, misjona
rze zrezygnowali z ich akcentowania. Innymi dzia
łaniami Kościoła katolickiego w czasie przygoto
wań do milenium, które według bezpieki ucho
dziły za niedopuszczalne był apel księży do mło
dzieży w Płocku, aby wzięła udział w uroczysto
ściach religijnych. Fakt ten uznano za próbę od
ciągnięcia młodzieży od uczestnictwa w imprezach 
organizowanych przez władze oświatowe. Za tzw. 
ostrzejsze akcenty aluzyjne uznano wystąpienie 
prymasa Stefana Wyszyńskiego 13 listopada, w 
trakcie, którego mówił o przymusowej ateizacji jako 
szczególnie niebezpiecznej formie działania, ko
lidującej z międzynarodowym porządkiem praw-
nym27.

W działania związane z uroczystościami m i
lenijnymi w Płocku było zaangażowanych 295 
funkcjonariuszy SB, 279 z MO oraz 164 tajnych 
współpracowników  i 543 kontakty obywatel-
skie28.

Kuria Diecezjalna w Płocku krytycznie oceniła 
dzia łan ia w ładz komunistycznych związane z 
utrudnianiem udziału w uroczystościach m ilenij
nych pracownikom przedsiębiorstw państwowych, 
m.in. Fabryki Maszyn Żniwnych w Płocku. W za
kładzie tym na dzień 13 listopada 1966 r. wy
znaczono normalny tryb pracy. Miało tu miejsce 
cofnięcie z trasy samochodów, które przewoziły 
ludzi na uroczystości29.

Władze komunistyczne, podsumowując ko
ścielne uroczystości m ilenijne w Płocku stwier
dziły, że stosunek społeczeństwa do nich nace
chowany był obojętnością. Według oceny władz 
partyjno-rządowych przejawiało się to w znacz
nie niższym niż oczekiwali organizatorzy udzia
le wiernych w uroczystościach przy dwukrotnie 
większym udziale ludności w imprezach organi
zowanych przez organizacje społeczne i przed
siębiorstwa rozrywkowe. Nastroje uczestników 
uroczystości kościelnych miały rzekomo rozcza
rować jej organizatorów. Kurialiści płoccy oraz
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duchowieństwo diecezjalne miało krytycznie oce
niać stronę organizacyjną uroczystości za ogó l
ny bałagan, który wpływał ujemnie na zacho
wanie powagi re lig ijnej. Wystąpienia biskupów 
jak i samego kardynała Wyszyńskiego w świetle 
op in ii w ładz komunistycznych nie zadow oliły  
znacznej części księży, którzy mieli oczekiwać 
bardziej konstruktywnego programu normaliza
cji relacji pomiędzy państwem a Kościołem30.

Przebieg uroczystości milenijnych w Płocku w 
„Zapiskach milenijnych" przedstawił prymas Ste
fan Wyszyński, który ocenił, że uroczystość w Płoc
ku została przygotowana „rzetelnie i na pozio
mie". Za jedyny ich mankament uznał odpra
wienie mszy świętej wewnątrz katedry, z powodu 
bardzo dużej ilości wiernych powinna być ona 
odprawiona na wewnątrz31. Z kolei biskup Bog
dan Sikorski, ordynariusz diecezji płockiej i główny 
ich organizator tak je opisał w liście arcypaster- 
skim do duchowieństwa i wiernych diecezji płoc
kiej, stwierdzając m.in.: Płockie międzydiecezjal- 
ne uroczystości milenijne 12 i 13 listopada prze
żyła cała diecezja w duchu żywej wiary i gorącej 
dziękczynnej modlitwy. W mieście biskupim chwa
łę Bożą m ilenijną głosili: 44 Biskupów Polski z 
Jego Eminencją Księdzem Kardynałem Prymasem 
Polski na czele, Delegacje Wyższych Uczelni Ka
tolickich i Kapituł, Wyżsi Przełożeni Zakonni, kil
kuset księży, licznie zebrany Stan zakonny, po 
nad 50 tysięcy diecezjan, którzy grom adzili się 
na poszczególne nabożeństwa w prastarej bazy

lice-katedrze, na cmentarzu przy świątyni, na trasie 
z domu biskupiego do tegoż kościoła. Uroczy
stość była imponującym wyrazem szczerej, g łę
bokiej wiary Mazowieckiego Ludu Bożego, dzięk
czynieniem prastarej polskiej diecezji za 1000 lat 
chrześcijaństwa w Polsce i na Mazowszu, um iło
wania Kościoła Chrystusowego i Kapłanów na 
miarę naszych Ojców, szczerego ukochania i peł
nego zaufania do Episkopatu Polski, z Jego Prze
wodniczącym Księdzem Kardynałem Prymasem. 
(...) Płockie międzydiecezjalne uroczystości m ile
nijne pomnożyły Bożą chwałę, wypadły imponu
jąco, zyskały duże uznanie u Jego Eminencji i 
Episkopatu Polskiego37.

Jak słusznie zauważył Jacek Pawłowicz, uro
czystości milenijne obchodzone w diecezji płoc
kiej w dniach 12 i 13 listopada 1966 r. należą 
do jednych z najważniejszych wydarzeń w jej dzie
jach podczas rządów komunistycznych w Polsce33. 
Analogicznie, jak w przypadku kościelnych uro
czystości milenijnych, które odbywały się na tere
nie innych diecezji, także i na obszarze diecezji 
płockiej władze komunistyczne prowadziły różne 
działania, które miały na celu utrudnienie ich prze
prowadzenia. Starano się zmarginalizować ob
chody kościelne i odciągnąć wiernych od uczest
nictwa w nich. Służba Bezpieczeństwa posiadała 
dokładne informacje dotyczące programu, orga
nizacji oraz osób, które były zaangażowane w 
kościelne uroczystości milenijne w diecezji płoc
kiej.
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THE COMMUNIST GOVERNMENT TOWARDS CELEBRATIONS MARKING THE MILLENNIUM 
OF THE BAPTISM OF POLAND HELD IN PŁOCK IN 1966

Summary

In 1966 the Catholic Church celebrated the millennium of the baptism of Poland. The diocesan 
m illennium  celebrations took place in Płock on the fourteenth and the nineteenth of August 
whereas the a ll-  Poland celebrations were held on the twelfth and the thirteenth of November 
1966. The preparations and its course were followed and observed by the secret police in commu
nist Poland, whose actions were intended to prevent and hinder the preparations of the celebra
tions.
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